

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Austro-Węgrzechy, jednorazowa przesyłka poczt., dwurazowa, Państwo Niemieckie, i innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Lwowie sprzedaż numerów po 12 hal. w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 3 i w Biurze Plohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Pasaż Hansmana 9...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h.

Konserwatywne spory domowe.

Przez dwa dni z rzędu, na jawnych posiedzeniach, obradowało sejmowe Koło polskie. Miało to być wielka dyskusja polityczna...

Z lekkiej ręki hr. Stadnickiego, który odczytał nagłe cała ohyde wszelkich sztuczek i gwałtów wyborczych... Nie zgadzamy się w zasadzie z tym punktem widzenia...

Opozycja mogła w zasadzie skorzystać ze swoich praw na Kole sejmowym i wypowiedzieć to, co jej na sercu leżało...

Wojna domowa między obu obojami konserwatywnymi, krakowskim i podolskim, rozpoczęła się właściwie w Krakowie. Tutaj to, podczas wyboru ministra Zaleskiego...

Wojna domowa między obu obojami konserwatywnymi, krakowskim i podolskim, rozpoczęła się właściwie w Krakowie.

narodu — na co żaden ucziwy i zdrowo myślący polityk zgodzić się nie może. Na razie najwyższe nasze interesy narodowe i sprawa całej naszej przyszłości w tym kraju wymagają...

Dalszy ciąg tych porachunków politycznych odbył się już na znacznie szerszej, publicznej arenie sejmowego Kole polskiego, i tutaj też ataki konserwatystów podolakich i skursujących...

W zasadzie zatem i pod względem formalnym nie można ani frakcji podolskiej, ani posłom wszechpolskim czynić zarzutu z tego, gdyby z rzeczoną krytyką polityki...

Namiestnik i marszałek krajowy trzymają obecnie w swoim ręku nici owego polsko-ruskiej i reformy wyborczej, dwóch spraw ściśle z sobą związanych...

Nie mamy nic przeciwko temu, aby obie frakcje konserwatywne powiedziały sobie „divorcium“ — dalej jesteśmy od odmawiania jednym lub drugim prawa do krytykowania...

Nowe austriackie operacje kredytowe.

Rząd austriacki potrzebuje obecnie, jak wiadomo, znacznego kredytu, a ponieważ, co już nie ulega wątpliwości, próby zaciągnięcia większej pożyczki we Francji...

Ponieważ o pokryciu całego tego zapotrzebowania w najkorzystniejszy dla państwa sposób, to znaczy przez wydanie nowej renty...

Układ z rzeczoną grupą bankową co do przejęcia tej emisji albo już nastąpił albo nastąpi dziś lub jutro. Warunki, pod jakimi podjęta...

tylko dwóch wymienie: Zalkinda Hurwitza, tłumacza przy paryskiej Bibliotece narodowej...

Program gabinetu francuskiego.

Francja posiada obecnie gabinet, który otrzymał nazwę „wielkiego“ ze względu na bardzo wybitnych polityków, którzy do niego należą...

Pomijamy tę sprawę i zaznaczamy, że Poincaré jest indywidualnością wybitną, znakomitym uczonym, któremu Akademia otworzyła swoje podwoje...

Ten „wielki“ gabinet przedstawił się onegdaj Izbie deputowanych i Senatowi, a Poincaré odczytał deklarację rządu. Pierwszą część deklaracji, odnoszącą się do polityki zagranicznej...

Komisyja Senatu zapuściła się w studia historyczne, zarządziła nieledwie śledztwo i wywołała rewelacje, żeby napiętnować pewne epizody z dziejów rokowań francusko-niemieckich...

Deklaracja rządu, poruszając tę sprawę, miała dla Niemców zwroty, które w Izbie deputowanych po raz pierwszy rozbrzmiewały z taką wyrazistością...

Po tym gorącym zwrocie pod adresem Niemców, którzy też dzisiaj nie szczędzą pochwał Poincarému, podniósł prezydent gabinetu sprawę...

Nie mniejsze zajęcie wywołało zakończenie się przejawiającego, a gotowego choćby nawet do ofiary życia za Ojczyznę.

pierwszej części deklaracji, zapewnijające, że rząd otoczy należyta pieczywością siłę zbrojną, co jednakże nie przeszkadza, że Francja pragnie pokoju...

Wobec tego, że sprawy polityki zagranicznej zajęły całą uwagę narodu francuskiego, druga część deklaracji rządu, odnosząca się do polityki wewnętrznej...

Program to wielki i doniosły, który od sze regu lat czeka na zatwierdzenie. Jak się zdaje, Poincaré szczególną uwagę poświęcił reformie wyborczej...

„Izba deputowanych poparła na bardzo krótkiej dyskusji nad oświadczeniem rządu, któremu uchwalila wotum zaufania obrzmia, wprost niebywałą większością 440 głosów przeciwko 6.“

Wspominamy o tym artykule, gdyż jest on z jednej strony wskaźnikiem kierunku, w jakim pójdzie ewentualna opozycja niektórych radykałów...

Uchwalono dalej na wniosek pos. Le a rezolucję, wzywającą Wydział krajowy, aby zbadał przyczyny zbyt częstego zmieniania się podreżników szkolnych...

Sprawy sejmowe.

Lwów, 18 stycznia.

Z komisji budżetowej. Komisja budżetowa odbyła dzisiaj posiedzenie, które trwało 3 godziny. Referował poseł Głabinski...

Uchwalono dalej na wniosek pos. Le a rezolucję, wzywającą Wydział krajowy, aby zbadał przyczyny zbyt częstego zmieniania się podreżników szkolnych...

Bertold Merwin.

Zydzi w powstaniu 1863 r.

Wykaz zrewidowany i uzupełniony.

Odsłoniemy jedną z najpiękniejszych kart w życiu żydów w Polsce! Zydzi w walkach o niepodległość. Przez wieki całe pedzili szary żywot w odosobnieniu ghett. Przez cały niemal czas niepodległej Polski...

Dwie były asymilacje w Europie pod koniec 18-go i w początkach 19-go wieku. Niemiecka i polska. Zachodnio, i wschodnio-europejska. Produktem jednej żyd „niemiecki“ — wytworem drugiej żyd-Polak.

* W roku 1810 ogłoszono na łamach „Jedności“ artykuł o zydach w powstaniu. Już po wyjściu tego artykułu doszły nam różne i pismenne relacje, zawierające nowe materiały...

wska, była asymilacją towarzyską, kulturalną. W Berlinie, tak różnym od dzisiejszego Berlina Wilhelmów i Bülowów, jak odmiennym odeń jest Berlin w czasach Goethego i Schillera...

A choćbyśmy tym zasymilowanym żydom niemieckim z przed stu laty niejednokrotnie zarzucić mogli przetrwanie kulturalne, przestępowanie literackie, prześlizganie życia — to jednak faktem pozostanie, że w czasach, kiedy gęste mroki zacofania pokrywały środkową Europę...

To też asymilacja ta wydała typ „Niemca“, t. j. zydka, który się towarzyski i oświatowo dostroił do tej, poddał polity długiej kaptoty, obciążył, nauczył się mówić po niemiecku, wielbił Schillera i obracał na „wielkim świecie“...

tylko dwóch wymienie: Zalkinda Hurwitza, tłumacza przy paryskiej Bibliotece narodowej i Abrahama Sternę, nauczyciela Dybieca i członka Tow. przyj. nauk w Warszawie.

Ci byli produktem asymilacji towarzysko-oświatowej niemieckiej. Jakżeż luźnej przedstawia się asymilacja polska! Nie na salonach, nie na zbrataniu się kapitału z duchem...

Żyd w ośmiastym wieku w Polsce to albo przetrwał w mieście, albo karczmarz na wsi. Prądy reformacyjne w drugiej połowie XVIII stulecia i nimi się zajęły. Dość wymienić stulecia i słowa Koltāja, Linowskiego, Czackiego, Piattolowa, Butymowicza.

W mury Ghett wplynęło światło... I poczyna się pół wieku przeszło trwająca walka o niepodległość Polski, w której żydzi biorą udział porówny z chrześcijańskimi swymi braćmi. Ta asymilacja brała chręst na polu walki...

* Grätz: Ges. blätter der Juden. I. XI. * Smolowski: Stan i sprawa żydów polskich wieku XVII. Pisma hist. T. II.

się przejawiającego, a gotowego choćby nawet do ofiary życia za Ojczyznę.

Począł się ten proces asymilacyjny w Polsce wspaniałym momencie, kiedy to przed Tudezmem Kościuszką stanął faktór z Kretyny i rzekł: Polska w nieszczeście — oto się zgłasza, żydzi, jej synowie, i wiążemy nasze losy z losami tych, co za Polskę się biją!

Legł cały pęk Berka na polu chwaly w czasach wojen Kościuszkowskich. * Rok 1812 widzi syna Berka na polu bitwy. Szesnastc ran, dwa krzyże i awans na stopień adjutanta.

A potem rok 1830. Już dwudziestego grudnia czytamy *) w prośbie żydów warszawskich do Rządu Narodowego domaganie się uczestnictwa w gwardyi. * Upraszamy Wysokiego Rządu, aby dyktatorowi raczył przedstawić, że nie tylko majątkiem, ale także osobami naszymi pragniemy służyć sprawie publicznej...

*) „Gazeta Polska“ Nr 51 z dnia 22 lutego 1831. **) Ibidem, Nr 115 z dnia 29 kwietnia 1831. ***) „Patri Odrodzonej Polski“, Rocznik I.

zebrano 40.000 zap. Berkowicz utworzył natychmiast oddział powstańców żydów. „Pierwsy — opisuje Emmski — pospieszyli do oddziału syna Berka uczniowie szkoły rabinów, tworząc w nim rdzeń i wabik organizacyjny“.

Przyszła chwila naszej sławy. Ocknięcie się, cni Rodacy! Wszak tyranizm szandar krwawy, Nal wami wienat Polacy! Chcecieś, by na naszej ziemi, Barbarzyńców dzikie bory, Pomógł dzieciom waszem, Szeryły przetrach i mordy? Dalej bracia w Imię Boga, Uformujcie bataliony, Niechaj kraw naszego wroga, Zcierwiem nasze zagony!

*) Kraushaar: Typy oryginalny warszawskie. (C. d. n.)

